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Selçuklular, eski dönem lerde Kazakistan steplerinde yaşamışlardı. 
T ürkm enlerin  bu dönem deki hâkim ine yagba [yabgu] derlerdi.

Yabgu, Islâm yurduna askerî b ir saldırı düzenlem işti. Selçuk’un atası 
Tokak ona karşı çıktı ve gitm em esini teklif etti. Ama yabgu kendi düşün
cesini değiştirmeyince Tokak ona karşı güç kullanm ak zorunda kaldı. Yab
gu, Tokak’ı yaraladı. Tokak onun oğlunun yüzüne güçlü b ir şekilde 
vurm uştu. Yabgu bundan  dolayı kinini içinde sakladı. Ama daha sonra 
Tokak’ın oğlu Selçuk kem âlât yaşına erişince Yabgu onu em ir olarak ata
yıp “Su-başı” diye ad (unvan) verdi. Su-başı-emir, o rdu  başı manasında- 
dır. Yabgu’nun eşi kocasına, sen Tokak’ın oğlu Selçuk’u köşke (saraya) 
yaklaştırm a, hukuk verme, onun hükm üne son ver, eğer sen onu ö ldür
mezsen senin padişahlık çeşmen su bulam az (hâkim iyetin sona erer, dai
mi olamaz) eğer ona ölüm şarabını içirm ezsen, en inde sonunda senin 
başını alır, dem iştir. Bu sözleri Selçuk kendi kulağı ile duym uştur. Daha 
sonra Selçuk “kötüden boynunu satın al” denen sözü düşünüp “ m alları
mıza otlayacak meydanı az veriyor” diyerek bahane ile çok sayıdaki sığı
rın ı alıp, kendine Cent bölgesini mesken tutm uştur. Em ir Selçuk, 100 yıl 
yaşayıp burada vefat etmiştir. Bazı O rtaçağ yazarlarına göre 107 yıl yaşa
mıştır. Selçuk’un yaptıkları ve oğulları hakkında çeşitli m alum atlar var
dır. Farklı b ir kaynakta onun üç oğlu: Mikail, Musa ve Yabgu-Arslan 
adlarıyla kaydedilmiştir. Yabgu-Arslan’ın adı belki de İsrail’dir. Ortaçağ 
tarihçisi Reşideddin’in yazmasına göre, Selçuk’un beş oğlu vardır. O nla
rın  adları: İsrail, Mikail, Musa Yabgu, Yusuf ve Yunus’dur. O nlar ilk dö
nem lerde H ıristiyan d in ine meyilli id iler.1

* Dr., Egen Atagarriev, Tarihte Kalan İzler, Aşkabat 1989, s. 29-40 (makale kitaptan alı
nan bir bölümdür).

** Niğde Üniversitesi, Eğitim Fakültesi Tarih Bölümü Öğretim Görevlisi.
1 [Orta çağlarda Hıristiyan m isyonerler Asya kıtasında seyahatlar yaparak Hıristiyan

lığı yayma çalışmalarında bulunmuşlardır. Türk boyları arasında da m isyonerlik faaliyetle
rinde bulunulmuştur. Fakat bu faaliyetler istenilen sonucu vermemiştir. Bunun sebebi ise; 
Türk tefekküründeki Tek Tanrı (Allah) inancının, [Hıristiyanların üçlem e (teslis) inancı ile 
bağdaşmamasıdır.]
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Selçukoğulları, b ir süre sonra B uhara civarına geldiler. Em ir Mikail, 
bu dönem de devletin başında idi. Selçukluların, M averaünnehir’den, Bu
hara step lerinden, H orasan’a bu günkü Güney Türkm enistan’a göç edip 
gelişleri hakkında tarih î kaynakların verdiği bilgiler b irb irine  benzem e
mektedir. Bazı kaynaklarda Selçukluların, M ahmut Gaznevî’den, Horasan’a 
göç etm ek için b ir elçi göndererek izin istedikleri kaydedilm ektedir. Gaz- 
nevî sultanı Sebük Tegin’in oğlu M ahmut, Selçukluları, M averaünnehir’
den, Horasan’a göç ettirmiştir. Güney Türkmenistan’ın bu günkü toprakları 
XI. asırda M ahm ut Gaznevî’n in  idaresi altında idi. H orasan’ın bu vilâye
tinde Gaznelilere karşı sık sık m ücadeleler olmuştur.

M ahm ut Gaznevî b ir kaç kez asker göndererek bu m ücadeleleri yatış- 
tırm ıştır. O, Kuzey H orasan’ın huzur içinde olmasını istemiştir. Bundan 
dolayı Selçukluların, H orasan’a gelm eleri için izin vermiştir, diye b ir m a
lûm at vardır. Selçukluların to run larından  Tuğrul Bey, Nusay’ı (Nesa), Yab
gu Ferevan’ı (Gızılarbat bölgesinde) ve Davut Çağrı Bey, Dehistan’ı almıştır. 
Selçuklular, Oğuz boylarının b ir şubesi olup X. asırda b ir b irlik  teşkil e t
meye başlam ışlardır. Selçuklu kethüdaları, Sem ireçe’de ve M averaünne- 
h ir ’de, K arahanîler ile b irb irlerine düşm an idiler. Neticede Selçukîler, Bu
hara steplerinde sıkıştırılıp buralardan  çıkartılm ış ve onlar da Harezm’e 
gelm işlerdir. Ama Harezm ’de onlara düşm an olacak olan feodal hüküm 
darlar ile m ücadele etm ek zorunda kalm ışlardır. Daha sonra Selçukîler, 
Harezm’den, Kuzey Horasan’ın, Nusay vilâyetine gelerek burayı mekân tu t
m uşlardır.2

Güney Türkmenistan, bu dönem de Afganistan’daki, Gaznevî hanedan
lığının birliğine dahil idi. Fakat ahali, Gaznevîlerin ağır zulüm lerine ve 
vergilerine karşı mücadele halinde bulunuyordu. 1027 yılında Farav’ın (bu
günkü G ızılarbat’ın yanındaki Parav Kalası) yakınlarında büyük isyanlar 
meydana gelmiştir. Gaznevî hanedanlığının başında bulunan M ahmut Gaz
nevî kendinin  seçmiş olduğu askerî b irlik leri, isyan çıkaran Türkm enlere 
karşı gönderm iştir. Bu isyan ancak zorluklarla bastırılabilm iştir. Savaşta 
4000 Türkm en helâk olmuştur. T ürkm enlerin  b ir bölüm ü Balkan dağları
na doğru çekilmiş, d iğerlerin in  b ir kısmı ise Iran, Irak ve Türkiye’ye doğ
ru  gitm işlerdir. 1035 yılının 19 H aziran’ında 17.000 seçilmiş atlı askerden 
m ürekkep olan Gaznevîler, Kuzey H orasan’da (bu günkü Güney Türkm e
nistan toprakları) yaşayan Selçukîlere karşı saldırıya geçm işlerdir. Bu şe
kilde beş yıl sürecek olan (1035-1040 yıllarında) Selçuklu, Gazneli savaşı

2 Metnin aktarımında, Türkmence kelim elerin sade ve anlaşılır olan ifade tarzına m ü
dahale edilm eden verilmeye gayret edilmiştir.
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başlamıştır. Savaşın ilk yıllarında Gaznevîler, üstünlük kazanmış iseler de, 
sonradan Selçukîler kendilerin i toplayıp mücadeleyi kendi leh lerine çe
virm işlerdir. Selçukîler, M erv’i (Marı) ele geçirip Saraght’ın (Serahs) ya
n ında yapılan savaşta Gaznevîlerin, H orasan’daki askerî güçlerini 
darm adağın etmişlerdir. Bundan sonra Tuğrul Bey’in idaresindeki Selçuk
lu askerleri, Gaznevîlerin en büyük şehirlerinden olan İran’ın Nişabur şeh
rine  şiddetli b ir saldırı sonucunda girm işlerdir. Tuğrul Bey N işabur’da, 
onun kardeşi olan Çağrı Bey Merv şehrinde sultan ilân edilm iştir.

G aznelilerin em iri Mesut, k ırk  elli b in  adam dan ibaret olan askerî 
gücü ile Serahs’ın güney taraflarında Selçuklular ile savaşa girişmiştir. Bu 
savaşa Çağrı Bey ikibin atlı asker ile katılm ıştır. Zafer başlangıçta Gazne
lilerin  lehine olm uştur. Ama uzun süren savaşlar G aznelilerin askerleri
ni yorgun düşürmüştür. Selçuklular bu durum dan faydalanmışlardır. Sonra 
Gazneliler onlara anlaşm a teklifinde bulunm uşlardır. Selçuklular bu sa
yede askerî kuvvetlerini iyice toparlayabilm e im kânına sahip olm uşlar
dır. Selçuklular bu savaşta ayrıca üstün b ir yiğitlikle mücadele vermişlerdir. 
M ücadelenin sonunda Gaznevîleri yenilgiye uğratm ışlardır. Merv, Serahs 
ve Nişabur, Selçukluların eline geçmiştir.

Gaznevî em iri Mesut, Serahs’da yapılan anlaşm adan dinlenm ek için 
faydalanmış ve hızla harekete geçmiştir. O, 1039 yılının güzünde N işabur’a 
saldırm ıştır. Gaznevî askerleri N işabur’dan kuzeye giden yolu kesmiştir. 
Ama Tuğrul Bey, G aznelilerin kuşatm asından kurtulup, Kuzey H orasan’
daki büyük şehirlerden biri olan Abiver’de (bugünkü Kaka bölgesindedir) 
gelmiştir. Burada tekrar kendine güç toplamıştır. Gaznevîler eski Mehne’de 
(bu günkü Duşak istasyonunun güneydoğusundaki O rta Çağ Mene şehri) 
ahali tarafından kırk gün süresince verilen m ücadele ile karşı karşıya kal
m ışlardır. Gaznevî beyzadelerinin b ir çoğu M ehne’de öldürülm üştür. Bu
nun  intikam ını almak için Gaznevîler, M ehne’n in  ahalisinden kırk bin 
kişinin sağ elini kesmişlerdir.

Abivert’de ve Nusay’da yapılan savaşlar Selçukîlerin yiğitliğine halel 
getirem em iştir. Bu devrin karm aşık durum unu  ifade eden Gaznevî ta rih 
çisi Beyhakî’n in  yazmasına göre, Tuğrul Bey b ir kaç gün zırh ın ı çıkarm a
mış hattâ uyurken bile kalkanını yastık olarak kullanm ıştır. Beş yıl süren 
savaşın sonuncusu 1040 yılının Mayıs ayında, D andanakan’da (Merv ile Se
rahs arasındadır) yapılmıştır. Selçukîlerin bu savaşta asıl gücü 16.000 atlı 
asker (süvari) idi. Çeşitli u ruğları olan Gaznevî askerleri, Selçukluların 
saldırıları karşısında kaçmaya başlam ışlardı. H attâ Em ir M esut’un atı dü
şecek durum a gelmiş fakat son anda kaçarak kurtulmayı başarmıştır. Böy- 
lece Gaznevîlerin, H orasan’daki hüküm ranlığ ı sona erm iştir.
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Selçukîler, Kuzey H orasan’da kazandıkları askerî üstünlükle yetinm e
m işlerdir. O nlar İran’a, Kafkasya’ya, On Asya’ya, Harezm ’e doğru akınla- 
rına  devam ederek çok sayıda devleti ve im paratorluğu  kendi toprakları 
dahilinde birleştirm işlerdir. O nların  toprakları genişleyip Azerbaycan’
dan Belh’e, Harezm ’den H indistan’a kadar olan topraklar Selçuklu hâki
m iyetine girm iştir. Akın yapılarak önceden ele geçirilen yerler Selçuklu 
serdarlarına pay edilm iştir. Neticede Çağrı Bey, Merv’i, Belh’i ve Serahs’ı 
almıştır. Selçuk’un oğlu Musa, H era t’ı, Bust’ı ve Seyistan’ı almıştır. Tuğ
ru l Bey N işabur’u almış fakat sonradan sahip olduğu toprakları Bizans 
sın ırlarına kadar genişletmiştir.

Selçuklu padişahları tahta geçm eden önce, biz Türkm enlerin Kınık 
diye adlandırılan  kolundanız dem işlerdir. Ama padişah tahtına o tu rduk
tan sonra biz Afrasiab (Afrasiyab) uruğundanız demeye başlamışlardır. Sel
çuklu Devleti, Alparslan’ın (1063-1072 yıllarında) ve onun oğlu Melik Şah’ın 
(1072-1092 yıllarında) hüküm  sürdüğü dönem de çok güçlenmiştir. A lpars
lan, E rm enistan’a hücum  ederek burayı ele geçirmiştir. Guziya [Gurziya] 
(Gürcistan) toprakların ı yağma ederek ilerlem işlerdir. Daha sonra Bizans 
Devleti ile karşılaşarak onların  askerî b irlik lerin i darm adağın  etm işler
dir. O, ayrıca doğuya ve M averaünnehir’e doğru seferler düzenlem iştir. 
1072 yılında B uhara’yı ele geçirm iş ve bu yıl içinde ağır b ir şekilde yarala
narak vefat etmiştir.

Melikşah babasının fü tuhat siyasetini daha sonra da devam ettirm iş 
ve XI. asrın sonlarında Küçük Asya’yı [A nadolu’yu] topraklarına katm ış
tır. Selçuklu askerleri, Suriye’ye saldırarak başkenti olan Dımaşk’ı (Damas- 
kus’u) ele geçirm işlerdir.

Melikşah’ın hüküm  ferm a olduğu dönem lerde, bugünkü Türkm enis
tan, Özbekistan, Tacikistan ve Afganistan’ın büyük b ir kısmı, İran, Kaf
kasya, Suriye ve Irak, Selçuklu topraklarına dahil olmuştur.

K. Marks, doğu m em leketlerinin tarih in i öğrenirken Melikşah’ın dö
nem inin  özelliğini vurgulayarak “Melikşah kendi devletini, kendi pad i
şahlığını çok sayıdaki küçük devletlere bölüştürüp, onları vassal olarak 
kabul e tm iştir” diye yazmıştır. Fakat 1092 yılında, Melikşah’ın ö lüm ün
den sonra oğulları arasında taht için m ücadele başlamıştır. Selçukî hane
danlığ ının  son güçlü sultanı Sancar (1118-1157 yıllarında) olmuştur. Bu 
dönem de Merv, Selçuklu Devleti’nin başkenti olarak kabul edilmiştir.

Türkm enler, Selçukîlerin, İran’daki, Küçük Asya’daki ve Suriye’deki 
savaşlarına katılarak birlikte mücadele etmişlerdir. Türkm enlerin ayrı ayrı

* [ ] Köşeli parantez içinde yapılan açıklamalar aktarana aittir.
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birlik leri M ısır’a hattâ  Ispanya’ya kadar gitm işlerdir. Selçukluların dev
rinde  askerlik görevi T ürkm enlerin  en ağır mükellefiyeti olmuştur. Sulta
n ın  köşkünü, silâhlarıyla m ücehhez b ir şekilde donanm ış bin kadar Türk-

A

m en askeri korum uştur. Adet olduğu üzere Selçukîlerin akın yaparak ele 
geçirdikleri yerlerde savaşan ve devletin toprak larında bulunan boylara 
Türkmen adı verilmiştir. Balkan dağlarında ve kuzeyde Garagum’daki (Ka- 
rakum ) boylara Selçukîler denilmiştir. Kuzey M averaünnehir’de konar gö
çer olarak yaşayan boylar eski Oğuzlar adıyla bugün bile adlarını muhafaza 
etm ektedirler. Belh vilâyetinde Halaçlar, K arluklar ve bazı Selçuklu Türk- 
m enleri yaşam aktadırlar. O nlar Em ir Kumaç’ın idaresinde idiler. Bu de
virde Kumaç ile Toharistan kethüdası Zenni’n in  arasında yapılan kanlı 
savaşlardan Türkm enler çekilm işlerdir. Belh vilâyetinin em iri Kumaç ön
celikle Zenni’n in  oğlunu öldürm üş ve babasına oğlunun etin i yedirttik
ten sonra Zenni’yi de katlettirm iştir.

Selçukîler devrinde, Selçuklu Türkm enleri de, Oğuzlar da, ağır ver
gilere ve meşakkatlere düçar olmuşlardır. Türkm enler askerî yağma akın- 
la rından  bundan  sonra geri çekilm işlerdir. Sultan Sancar, Toharistan’da 
yaşayan Oğuzlara karşı mücadeleye başlamıştır. 1153 yılında Tacikistan’
ın dağlık vilâyetinde Oğuzlara, Sancar’ın em irlerinden  b ir kaçı esir düş
müş ve akabinde boyunları vurulm uştur. Sancar öncelikle Belh’e daha 
sonra ise Merv’e kaçmıştır. Oğuzlar, Sultan Sancar’ı takip ederek M erv’de 
onu esir almışlardır. Bir süre sonra Sancar esaretten kurtulm ayı başarm ış
tır. Ama esaretten kurtu lduktan  sonra 1157 yılında vefat etmiştir. Sultan 
Sancar’ın ölüm ü, O rta Asya’da Selçuklu Devleti’n in  çöküşünü h ız landır
mıştır. Kuzey Türkm enistan’ın topraklarında ve Mangışlak’ta yaşayan Türk
m enler, H arzem şah unvanını alan ilk boylardandır. 1128 yılında 
M uham m et vefat etm iş ve onun yerine oğlu Atsız (1128-1156 yıllarında) 
tahta çıkmıştır. Atsız’ın hüküm  sürdüğü devirde devletin toprakları bü
yük b ir hızla genişlemiştir. Güney Türkm enistan’ın, Nesa vilâyetini de ken
di topraklarına katmıştır. Ama bundan  kısa b ir süre sonra Atsız’da vefat 
etmiştir. Atsız’ın yerine onun oğlu İl-Arslan (1156-1172 yıllarında) geçmiştir, 
onun dönem inde Gürgen, Dehistan ve birçok yer Harezm ’e tâbi olmuştur.

H arezm şahların fü tûhat siyaseti Tekeş (1172-1200 yıllarında) ve onun 
oğlu Alaaddin M uham m ed II (1200-1220 yıllarında) dönem inde de devam 
ettirilm iştir. Merv, Nesa ve Yazır vilâyetleri, Harezm ’e dahil edilm işlerdir. 
XIII. asrın başlarında, güç kazanmış olan Moğol Devleti’ni kuran Temu- 
çin, 1206 yılında Çingiz H an ism ini almıştır. O işgal yürüyüşüne Moğolis
tan’ın komşusu olan Hıtay’dan [Kıtay-Çin] başlamıştır. Harezm Şahı 
M uham m et II, Çingiz H an’ın askerî gücü ve kuvveti hakkında bilgi alma
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düşüncesi ile 1215 yılında Moğolistan ülkesine elçi gönderm iştir. Elçiler 
geri geldikten sonra, Cengiz H an onları kabul ettiğini ve iki m em leket 
arasında ticarî m ünasebetleri geliştirm eyi istediğini söylemiştir. Bundan 
sonra Cengiz H an da, Harezm ’e elçiler gönderm iştir. Vekillerinin nezare
tinde değerli elçiler ile yüklü olan 500 develi b ir kervan da gönderilm iş
tir. Kervanlar, casusluk ve kötü niyet için geldiler diye M uham m et Şah’a 
haber vererek elçilik heyetini kötülem işlerdir. Bunun için Harezm  şahı, 
Cengiz H an’ın gönderdiği elçilerin öldürülm esi için buyruk vermiştir. Ha- 
rezm’in sınırında Moğol kervanları tarum ar edilerek 450 kişi katledilmiştir.

Bu durum  ise, önceden hazırlanarak  savaş için bahane arayan Cen
giz H an’a iyi b ir fırsat olmuştur. 150-200 bin askerden m ürekkep olan Mo
ğol atlı süvarileri, Cengiz H an’ın kom utasında, 1219 yılında Harezm 
Devleti’ne karşı harekete geçmiştir. Harezm şahı M uhammet kısa süre için
de bütün em irlerin i ve askerlerini kurultaya çağırmıştır. Herkes savaş için 
farklı b ir fik ir teklif etm iştir. N ihayetinde M averaünnehir şehirleri m uh
kem leştirilm iş ve Harezm  askerî gücünün Am uderya’n ın  boyuna yerleşti
rilm esine karar verilm iştir.

Moğol askerleri ilk önce Buhara’ya saldırarak burayı kendi toprakla
rına  katm ışlardır. Şehir öncelikle yağm alanmış ve daha sonra ahaliden 
kadınlar seçilerek nam uslarına halel getirilm iştir. Sonunda Moğollar, Bu
hara şehrin i yakm ışlardır. Sem erkant’ta, Moğol askerleri geri çekilmek 
zorunda kalmışlarsa da feodallerin  ve din adam ların ın  Moğolları destek
lemesi, Sem erkant’ın, Cengiz H an’ın topraklarına dahil olm asına sebep 
olmuştur. M oğolların üst üste kazandıkları üstünlükler, Harezm şahı Mu
ham m et’i şaşkın durum a düşürm üştür. Bütün gücü ile düşm ana karşı sa
vaşmak yerine M uham met, İran’a doğru kaçmıştır. Moğol askerleri, 
H arezm ’de şahı takip ederek onu kovalamışlardır. O, Kaspi [Hazar] Deni- 
zi’n in  iç tarafından giderek, uzak bölgelerdeki adaların  b irinde gizlen
miştir. Buradaki adada akciğerini üşüterek verem olup, 1230 yılının 
A ralığında vefat etmiştir.

Harezm şahının yurdunu terk edip kaçması, ahali arasında anlaşmaz
lık ve şaşkınlık yaratmıştır. Halk, Moğollara karşı m ücadele etmeye karar 
vererek savaşmaya başlamışlardır. Harezm’de yaşayan ve zorbalıkla Moğol 
askerlerin in  içine dahil edilen Türkm en boyları isyan etm işlerdir. Fakat 
Moğollar isyan edenleri şiddetle cezalandırm ışlardır. Bundan sonra Ha- 
rezm ’deki, Türkm enlerin b ir bölüm ü A m uderya’nın  üzerinden Amula 
(Çerçen’e) ve Merv’e gelmişlerdir. Moğol askerlerinden büyük b ir bölüm ü 
bu savaşta kırılm ıştır. 1221 yılının yazında Ürgenç’i düşm anlar ele geçir
m işlerdir. Sanatkârlar, çocuklar ve kadınlar esir alınarak götürülm üştür. 
Daha sonra Urgenç şehri A m uderya’nın sularına gark edilmiştir.



Moğollar, Harezm ’i yer ile yeksan eyledikten sonra Güney Türkm e
nistan’a yönelmişlerdir. Şehristam , Nesa, Abivert ve Serahs gibi büyük şe
h irleri alan Moğollar, 1221 yılının başlarında M erv’i kuşatm ışlardır. 
Kuşatma 8 gün boyunca devam etmiştir. Ahali karşı koymasına rağm en 
şehir hâkim i korkaklığından dolayı düşm ana boyun eğmiştir. Moğollar, 
Merv’in ahalisini şehrin  dışına çıkararak sanatkârları, çocukları ve kadın
ları esir alm ışlardır. Kalan ahaliyi tam am en kırm ışlardır. Halkın, devle
tin zenginliğini yağm alam ışlar ve yerli halkın m edeniyetini, sanatını 
ayaklar altında yok etm işlerdir.

Moğollar, 1221 yılında O rta Asya’da bitm ek tükenm ek bilm eyen fiil
lerinden  sonra Afganistan’ın kuzeydoğusuna doğru yürüyüşe geçm işler
dir. Bu yerler, H arezm şah devrinde, M uham m et’in büyük oğlu 
Celâleddin’in hâkim iyeti altında idi. Burada Cengiz H an’ın askerleri ile 
Celâladdin’in ordusu arasında savaş başlamıştır. Celâleddin’in kendisi yi
ğitçe savaşmıştır. Ama ordu kom utanları arasında anlaşm azlık çıkmış ve 
C elâleddin’e istediği yardım  verilm em iştir. Bunun için de Moğol ordusu 
üstün gelmiştir. Cengiz Han, Celâleddin ile yapılan bu savaşı her zaman 
için hatırlam ış ve onun  yiğitliğine büyük değer vermiştir. Kendi oğulları
n ın  yanında o: “Oğul dediğin Celâleddin gibi yiğit o lm alıdır” demiştir.

Böylece Moğollar, O rta Asya’yı, Afganistan’ı kendi topraklarına kat
m ışlardır. Cengiz Han, 1222 yılında, M oğolistan’a dönüp 1227 yılında öl
müştür. Moğollar çok sayıda yeri tah rip  ederek viraneye çevirmişlerdir. 
Şehirleri, obaları, m im arî eserleri ve sanat yadigârlarını yıkmışlardır. Ka
dim Merv’in zengin kütüphanelerin i ise ateşe vererek yakmışlardır. Su ka
nallarını, yapıları, kuyuları ve kaynakları berbat eylemişlerdir. Sanatkârları 
ve m im arları esir alarak götürm üşlerdir. Böylece yerli halkın iktisadının, 
m edeniyetinin ve sanatının gelişmesine büyük zarar verm işlerdir. XIII. 
asrın  ikinci yarısında Güney Türkm enistan, Hülagü Devleti’n in  birliğine 
dahil olmuştur. Kuzey Türkm enistan’ın toprakları ise Altın O rda’nın sı
n ırları içerisinde kalmıştır. Bu devletin yönetim inde ilk kez Hülagü Han 
(1256-1265 yıllarında) bulunm uştur.

Hülagü Devleti’n in  serhaddi, işgâl sonucu aldığı m em leketlerin sınır
larına kadar ulaşmıştır. Bu devletin birliğine İran, Afganistan, Azerbay
can, Erm enistan, Mezopotamya’nın  birçok yeri ve Küçük Asya’nın doğu 
bölüm leri dahil olmuştur. M ısır’a boyun eğdirm eyi H ülagüler de başara
m am ışlardır. Amu Derya’dan, M ısır’a kadar olan mesafe Hülagü Devleti’
nin idaresi altında birleşmiştir. Hülagü hanları, yerli feodallerin çok geniş 
olan toprakların ı ellerinden alm ışlardır. İlk önce mal bakm ak ve av avla
mak için en elverişli olan yerler alınm ıştır. H ülagü’nün devrinde ahali
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nin durum u çok bozulm uştur. Can başına verilen vergi, orduya yiyecek 
olarak verilen vergi, hasılı % 60’ı toprak vergisi, yol vergisi olarak verilen 
vergi ve benzeri vergilerin çokluğu halkı perişan etmiştir. Memlekette mey
dana gelen külfet sebebiyle H ülagülerden olan Gazan H an devrinde bazı 
reform lar yapılmıştır. O nlar esasen aşağıdakilerden ibarettir:

1. O rdu  kurm ak için alm an vergi yatırılacaktır.

2. M emleketteki ağır durum dan dolayı taham m ül edemeyip giden ki
şiler geri getirilecektir.

3. A haliden alınan vergilerin hesabı alınacaktır ve bu konuda önceki 
gibi düzensizlik yasak edilm iştir.

4. M em leketin h er yerinde aynı pul [para], ağırlık ve uzunluk ölçü 
sistemi kabul edilecektir.

Uygulanan bu tedbirler devletin idare ediliş şeklinin kuvvetlenm esi
ne im kân vermiştir. Fakat her ne yapılırsa yapılsın halkın çoğunluğu ağır 
vergilerden ve m üşkilâttan bıkmıştır.

Padişah T im ur’un aslı Türk-Moğol han ve beğlerinden idi. O önce Ma- 
v eraünneh ir’e sonra Harezm’e boyun eğdirm işti. T im urîler Devleti’nin 
merkezi Semerkant idi. 1381 yılında T im ur’un ordusu, Merv’e ve Nesa (Nu- 
say) vilayetlerine doğru yönelmişti. Yerli hakim ler h içbir karşılık göster
m eden T im u r’a boyun eğerek tâbi oldular. Ama Doğu Türkm enistan’da, 
T im ur’a karşı koyma hareketleri görülm üştü. Bunun için 1382 yılında T i
m ur ikinci kez sefer düzenlem iştir. Ama bununla da halkın karşı koyması 
engellenememiştir. Halkın hareketlerinin bastırılamaması 1384 yılında T i
m u r’a tekrar askerî b ir sefer düzenlem ek için bahane teşkil etmiştir. Bun
dan sonra, Saragh (Serahs), Abivert, Nusay ve D urun gibi şehirler ona 
boyun eğm işlerdir. Moğollar gibi T im ur’da işgal ettik leri yerleri yağma- 
lamıştır. Esir a lınan ların  gücü ve başarıları Sem erkant’ı im ar etm e işinde 
kullanılm ıştır. O topraklarda, güzel olan bazı abidevî b inalar inşa edil
miştir.

T im ur’un gazabının hissiyatıyla, H indistan’ın ikinci p rim e m inistırı 
(başbakanı) olan Djavaharla N ehru şöyle yazmıştır: “O nun esas hevesi in 
san kellesinden p iram it kurm aktı.” Evet bu hakikat da b ir m erham et var
dır. Bir defasında o iki bin adam ı sağ olarak kerpiç duvarın içine koyarak 
taş ve sıva ile sıvattırıp “kale burcu” yaptırmıştım diye gururlanm ıştır. “O r
ta Asya’da çok sayıda şubesi olan o rdulardan  ve fatih lerden dördü, halen 
daha hatıralardadır. Onlar, İskender veya Aleksandr Makedonskiy, Sultan 
M ahmut, Cengizhan ve T im ur”dur denilm ektedir. N ehru öz kızı İndra 
G andi’ye hapisten yazdığı m ektuplarda bundan bahsetm iştir.
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Tim ur, O rta Asya’da hâkim iyeti ele almakla yetinm em iştir. O, İran’a, 
H indistan’a, Kafkasya’ya ve Küçük Asya’ya birçok kez yağma akınları dü 
zenlemiştir. T im ur’un ordusunda Türkm en atlıları da m ecburî olarak kul
luk yapm ışlardır.

T im u r’un devleti, büyük toprakları kendi toprak larına dahil etm iş
tir. Ama bu devletin İktisadî tem eli yoktu. 1405 yılında, T im ur öldükten 
sonra, onun oğulları M iranşah ile Şahruh’un  arasında m iras konusunda 
mücadele başlamıştı. Şahruh (1405-1447 yıllarında) Horasan’ı idare etmeye 
başlamıştır. T im urîler Devleti’n in  m erkezi Sem erkant’tan, Afganistan’ın 
H erat şehrine taşınmıştır.

Şahruh, T im ur gibi büyük askerî seferler düzenlem em iştir. O m em 
leketinde tarım ı, ticareti, ve şehirleri geliştirm ek için birçok şey yapm ış
tır. K analların kazılması ve hendek lerin  düzenlenm esi gibi m ühim  işler 
de yaptırm ıştır.

T im ur ve T im urîler devrinde feodallik hükm ünün esası olan dere
beylik sistemi geliştirilm iştir. Bütün bölgeler ve vilâyetler m iras hükm ün
de verilmiştir. Bu miras verme işi “Suyurgal” diye adlandırılm ıştı. Suyurgal 
sahibi, yerli halkı tespit edip vergiye tâbi kılmıştır.

Şahruh’un ölüm ünden sonra Tim urî şehzadesi Ebul-Kasım Babür, Ho
rasan’ın idaresinde bulunm uştur. O, Nusay ve Yazır vilâyetlerini kendine 
boyun eğdirm iştir. Bu devirde Enev Mescidi gibi bazı büyük m im arî im a
re tle r inşa edilm iştir. Ama şehirler, köyler ve güzel im aretler hiçbir za
man Moğolların saldırısından önceki durum una ulaşamamıştır. T im urîler 
devrinde halkın durum u ağırlığını korum uştur. Uzun süren savaşlar, gö
çebe boyların sık sık yağma akını yapm aları, halkı büyük ızdıraplara dü- 
çâr etmiştir.

Türkm en boyları siyasî yönden dağınık idiler. Bunun için de onlar 
bağımsız devlet olamadılar. Türkm enlerin etnik birliği tek b ir soydan oluş
mamış, bunun yanısıra çeşitli boyların birleşm esinden biraraya gelmişler
dir. Türkmen halkının meydana gelmesinde sadece konar-göçer Oğuz-Türk 
boyları etkili değildir. Bunun yanısıra yerleşik ahalin in  de rolü çoktur.

XI-XII. asırlarda, Türkm en halkının m addî yönden kem alâta erişm e
sinden başka dil, yaşayış ve m edenî yönden de ilerlem eler kaydedilmiştir. 
O rta Çağlarda yaşayan T ürkm enlerin  diline Fars d ilinden çok sayıda keli
me girm iştir.

Ama XIII-XV. asırlardaki durum  biraz daha değişmiştir. Türkmen d i
linde Farsça kelim eler yavaş yavaş azalmaya başlamıştır. Bunun tersine
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Türkm en d ilin in  sözlük birliği daha çok zenginleşmiştir.

Ö nceden Türk-Oğuz boyları çok fazla ihtilaf içinde bulunsa da zaman
la kendilerin i Türkm en diye ad landırm a istekleri b ir hayli artm ıştır.

Doğu Türkm enistan’ın toprak larında Yazır, Bayat, Sancar gibi Türk
m en boyları yaşam aktadırlar. Birçok şehirde, köyde konar-göçerler ve zi
raat ile uğraşan yerli boylar b irbiriyle karışık olarak yaşamaktadırlar. 
O nların  dili de, yaşayışı da, m edeniyeti de b irb irin ink ine  karışm ıştır. No- 
hurlular, M ürçeliler, Enevliler ve M ehinliler gibi Türkm en boyları bu şe
kilde m eydana gelm işlerdir. Demek ki Türkm en halkı sadece b ir boydan 
m eydana gelmemiş çeşitli boyların biraraya gelmesiyle oluşm uştur.

XIII-XV. asırlarda T ürkm enlerin  birçok boyu kuzeyde, U styurt’ta ve 
M angışlak’da yaşamışlardır. Bu boylar b irb irleri ile karışm ışlardır. N eti
ce olarak yine kardeşlik karışm alarında yeni feodal birleşm eler meydana 
gelmiştir. Bundan dolayı, urug-boy ayrımı yavaş yavaş kaybolmaya başla
mıştır. XIV-XV. asırlarda Türkm en halkı tam am en gelişim ini tam am la
mıştır.

Selçukîler Devleti’nin ve Harezm şahlarının geniş topraklarda hüküm  
sürmeleri, ticaret yollarının, şehirlerin ve kervansarayların gelişmesini sağ
lamıştır. Türkmenistan’ın bugünkü topraklarında Dehistan, Şehristam, Nu- 
say, Abviret, Saraght, Köne Mari, Amul, Urgenç gibi büyük ticaret ve sanat 
m erkezi olan şehirler çok sayıdadır.

O rtaçağ şeh irlerin in  b ir kaçında zengin kütüphanelerde, ilmi araş
tırm a işleri ile ilgilenen alim ler olmuştur. 13. asırda yaşamış olan coğraf
yacı Yakut’un yazmasına göre eski Merv’de 12 kü tüphane olup, 144.000 
cilt kitap vardı. Bazı alimler, herb irin in  fiyatı b ir d inardan  ibaret olan ki
tap ların  200’den fazlasını alıp, kendi kü tüphanelerinde bu lundurm uşlar
dır. Islâm d in in in  yasaklamasına rağm en resim  sanatı da gelişmiştir. 
İçtimaiyat, fen, edebiyat ve m im arî ilim ler sahasında çok büyük başarılar 
kaydedilmiştir.

D oğunun büyük âlimi hekim  ve filozof olan İbn-i Sînâ (Avicenna), Ür- 
genç’te, Nusay’da ve A bivert’te bulunm uş, buralarda çalışmıştır. Ünlü O r
ta Asya tarihçisi Samanî’nin birçok şehirde bulunarak Arap dilinde yazdığı 
eserleri 40’dan fazladır. O, Bağdat’ın tarih in i ve birçok ciltten ibaret olan 
Merv’in ta rih in in  yazarıdır.

Harezm Şahı Tekeş’in köşkünde çalışan ünlü âlim Fahrettin Râzî “İlim
ler Külliyatı” adlı ansiklopedik eseri yazmıştır. O nun bu eseri sosyal, fen, 
teknik ve diğer ilim lerin  57 dalını kendi içinde bulundurm aktadır. H ora
sanlı şair Ö m er Hayyam’ın eserlerinde derin  filozofik görüşler ve ataistik



nitelikler mevcuttur. Bazı m alum atlara göre 1074-1075 yıllarında o, Merv’- 
deki sultanın rasathanesinde astronom  olarak görev yapmıştır.

Aslı, M ehneli (Kaka bölgesinin toprak larında M ehne diye ad land ırı
lan orta çağ şehri vardır) Enverî,1191 yılında vefat etmiştir, birçok edebî 
eser meydana getirmiştir. Oğuzların, Merv’i, yağmalamasından dolayı “Ho
rasan’ın Gözyaşları” adlı millî destanı yazmıştır. Enverî, asronom i ilmi ile 
de ilgilenm iştir. O, âlem deki cisim lerin çekim yasası hakkındaki hipotezi 
ileri sürm üştür.

Şehir inşası, m im arî ve güzel sanatlar alanında büyük başarılar kay
dedilmiştir. Dehistan, Şehristam, Nusay, Abivert, Saraght Marı, Urgenç gibi 
şehirlerde çok güzel b ir şekilde kültürel hususiyetleriyle m ücehhez olan 
evler vardır. Mescitler, türbeler, minareler, inşa edilmiştir. Sultan Sancar’ın 
(Bayramlı’da), Tekeş’in (Ürgenç’te), M uham m et H anapiya’nın  (Bayrama- 
lı’da), Ebu Sait’in (Kaka bölgesinde) tü rbeleri vardır. Ü rgenç’in ve Dehis- 
tan’ın m inareleri vb. Türkm enistan’ın m im arî eserleridir.

M oğolların istilâsı halkın m edeniyetinin ve sanatının gelişmesine bü
yük zarar vermiştir. Birçok şehir ve oba (köy) yağm alanmıştır. T im urîler 
devrinde şehirleri, obaları, m im arî im aretleri güzelleştirm ekle ilgili b ir
çok iş yapılmıştır. Ama hiçbir zaman için M oğolların bu m em leketleri is
tila etm esinden önceki durum a ulaşılamam ıştır.
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